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Aktionsfonds Brambauer - Beantwortung der schriftlichen Anfrage der CDU-

Fraktion aus der Sitzung des Rates vom 12.3.2020 

Frage 1: Beschlussgremium 

Gemäß dem Beschluss zu den Anträgen AF-154/2017 und AF-158/2017 vom 14.12.2017 wurden 

für die Haushaltsjahre 2018, 2019 und 2020 jeweils 50.000 Euro für die Durchführung und Unter-

stützung diverser Projekte in Brambauer in den Haushalt eingestellt. Die Mittel wurden, vorbe-

haltlich der tatsächlichen Verwendung, zunächst im Sachkonto 529100 etatisiert. 

Für die Verteilung der Gelder wurden über den Beschluss zur Vorlage VL-113/2018 Regelungen 

für die Verwendung der Mittel aufgestellt (Aktionsfonds Brambauer). So sollte, dem Beispiel der 

Verfügungsfonds in den Fördergebieten folgend, ein Entscheidergremium für den Stadtteil ge-

bildet werden, dass zukünftig auf der Grundlage von Vergaberichtlinien über die Verwendung 

der Mittel befinden sollte.  

Ein solches Gremium ist bisher noch nicht gebildet worden. Stattdessen wird über die Verwen-

dung der Mitte vom Fachausschuss beschlossen.  

Frage 2: Verwendung der Mittel 

Für folgende Maßnahmen wurden in 2018 Zuschüsse vom Ausschuss für Stadtentwicklung be-

schlossen (VL-113/2018): 

a) die Vorbereitung und Durchführung einer Stadtteilwerkstatt Brambauer bis zu 15.000 Euro 

b) Sanierungsmaßnahmen im Volkspark Brambauer (Wegebau) bis zu 14.000 Euro 

c) die Pflasterung der Zufahrtsfläche innerhalb des Stadiongeländes des BV Brambauer (Materi-

alkostenzuschuss) bis zu 8.000 Euro sowie 

d) die Pflege der Radstation am Verkehrshof bis zu 1.000 Euro.  

 

In 2019 wurde auftragsgemäß die Stadtteilwerkstatt Brambauer im Rahmen des Prozesses Mas-

terplan Wohnen aus dem Verfügungsfonds finanziert. Daneben wurde ein Zuschuss an die Zu-

kunftswerksatt Brambauer 2030 vergeben (Beschluss Ausschuss für Stadtentwicklung zu AF-

165/2019 vom 10.9.2019). 

 

Für 2020 liegen (Stand Mai) noch keine Anträge auf Zuschüsse im Rahmen der Stadtteilentwick-

lung Brambauer vor. Bisher wurde lediglich die Schlussrechnung Stadtteilwerkstätten aus dem 

Budget beglichen. 

 

Insgesamt sind aus dem Verfügungsfonds bisher 48.009,79 € für Projekte und Maßnahmen 

in Brambauer verausgabt worden. Einschließlich beantragter Restmittelübertragung stehen bis 

Ende 2020 noch 86.712,05 € zur Verfügung. Wegen der nicht übertragenen bzw. nicht über-

tragbaren Haushaltsreste (insg. 15.278,16 €) sind damit von den ursprünglich eingeplanten 

150.000,00 € allerdings nur 134.721,84 € für die Zwecke des Fonds eingesetzt bzw. noch einsetz-

bar. Die detaillierte Auflistung ist der Tabelle im Anhang zu entnehmen. 

NB: Gem. Ratsbeschluss vom 25.6.2020 werden drei Anträge mit zusammen 26.600,- € aus dem 

Fonds bezuschusst. 
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Anlage 

Aktionsfonds Brambauer 2018 - 2020 

2018: Verfügbare Mittel: 50.000 Euro 

Produkt-

/Sachkonto 
Projekt / Maßnahme / Anschaffung Empfänger Betrag 

410500 / 529100 
Grundreinigung Radstation Verkehrshof 

Brambauer 
Arbeitsloseninitiative Lünen e.V. 641,41 € 

410500 / 528100 
Lieferung Schüttgüter Westpark Bram-

bauer (zwei Rechnungen) 
WBL 8.264,97 € 

410500 / 528100 
Lieferung Schüttgüter Westpark Bram-

bauer (vier Rechnungen) 
Heinrich Spee Baustoffe e.K. 4.172,03 € 

410500 / 528100 Lieferung Rasen Westpark Juliwa-Hesa GmbH 185,11 € 

410500 / 531800 Zuschuss Baumaßnahme BV Brambauer BV Brambauer 8.000,00 € 

Ausgaben Aktionsfonds Brambauer 2018 21.263,52 € 

Mittel für Stadtteilwerkstatt Brambauer 15.000,00 € 

Insgesamt verwendet 36.263,52 € 

Haushaltsreste 2018  13.736,48 € 

Eine Übertragung der Restmittel (Aufwand)  nach 2019 war nicht möglich; Mittel wurden auch nicht neu in den Haus-

halt 2019 eingestellt. 

2019: Verfügbare Mittel: 50.000 Euro(plus 5.000 Euro für die Durchführung der Stadtteilwerkstatt Brambauer) 

Produkt-
/Sachkonto 

Projekt / Maßnahme / Anschaffung Empfänger Betrag 

410500 / 529100 

Stadtteilwerkstatt Brambauer (ein Drittel 

der Kosten aus dem Auftrag Stadtteil-

werkstätten Masterplan Wohnen; zwei 

Rechnungen) 

Probiotec GmbH 

11.592,89 €      

(von insgesamt 

34.778,68 €) 

410500 / 528100 Catering Stadtteilwerkstatt Brambauer 
Tasty Partyservice & Catering 

GbR 
1.305,43 € 

410500 / 529100 Raummiete Bürgerhaus Bürgerhaus e. V.  560,00 € 

410500 / 531700 

Entwicklung und Bereitstellung einer 

Informations-, Beteiligungs- und Dialog-

Plattform für den Stadtteil Brambauer 

develoop GmbH 10.394,65 € 

Ausgaben Aktionsfonds Brambauer 2019  23.852,97 € 

Restmittel 2019 41.147,03 € 

Die Übertragung von  Restmitteln (i. H .v. 39.605,35 €) ist beantragt; haushaltstechnisch noch nicht umgesetzt. 

2020: Verfügbare Mittel: 50.000 Euro (plus Restmittel aus 2019 i. H. v. 39.605,35 €) 

Produkt-

/Sachkonto 
Projekt / Maßnahme / Anschaffung Empfänger Betrag 

410500 / 529100 

Stadtteilwerkstatt Brambauer (ein Drittel 

der Kosten aus dem Auftrag Stadtteil-

werkstätten Masterplan Wohnen; eine 

Rechnung) 

Probiotec GmbH 

2.893,30 €       

(von insgesamt 

8.679,91 €) 

aktuelle Ausgaben Aktionsfonds Brambauer 2020 2.893,30 € 

Aktuell noch verfügbare Mittel Aktionsfonds Brambauer 2020 86.712,05 € 

 




